
 
 

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
муниципального образования г.Саяногорск  средняя общеобразовательная  школа № 5. 

 
ПРИКАЗ 

 « 05 » сентября   2025г.                                                                                        №  163 

 

 Об утверждении списка учебников  и учебных  

пособий на  2025-2026 учебный год 

            
 На основании приказа Министерства Просвещения России от 26.06.2025 № 495 «Об 

утверждении  федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного срока 

использования исключённых учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий» и  приказа Министерства Просвещения России от 09.06.2016 № 699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный  год  

для обучающихся 1-11 классов  в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (приложение № 1). 

2. Учителям  руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2025-2026 учебный год. 

3. Заместителям директора по УВР Золотых В.А., Галаховой М.П., Дмитриевой М.Г. 

учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

4. Библиотекарю Подьяновой А.И.  осуществлять мониторинг обеспеченности 

обучающихся учебниками. 

5  Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

Директор                                            Гришина О.В 

 
  



 
Приложение 1 к приказу № 163   от 05.09.2025г. 

1. Список учебников МБОУ СОШ №5  на 2025-2026 учебный год 

в соответствии с Федеральным перечнем учебников  

Образовательная программа «Школа России»  

1 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название 

учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. 

Азбука. В 2 

частях. 

Просвещение 

 

Прил1  

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский  язык. Просвещение Прил1 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф. , Горецкий 

В.Г., Голованова М.В.  

 

Литературное 

чтение. В 2 

частях. 

Просвещение Прил1  

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

 

Математика. В 2 

частях. 

Просвещение Прил1 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2 частях. 

Просвещение Прил1  

До 25 апреля 2027 
года 

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. Просвещение Прил1  

До 25 апреля 2027 
года 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А /Под ред. 

Неменского Б.М/.  

 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение Прил1  

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 

Технология. Просвещение Прил1  
До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П.   Физическая 

культура.  

Просвещение Прил1  

До 25 апреля 2027 

года 

 

Образовательная программа  «Школа России» 

2 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название 

учебного 

издания 

Издательство Примечание 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык. В 2 

частях. 

Просвещение Прил1  
До 25 апреля  2027 

года 

 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

 

Литературное 

чтение. В 2 

частях. 

Просвещение Прил1 

До 25 апреля  2027 

года 

1.1.1.4.1.1.2 

 

 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2 

частях. 

Просвещение Прил1  

До 25 апреля  2027 
года 

 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2 частях. 

Просвещение Прил1 

До 25 апреля  2027 
года 

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 

В 2 частях. 

Просвещение Прил1 

До 25 апреля  2027 

года 

 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык (в 

2 частях) 

Просвещение Учебное пособие 

 

 

Критская Е.Д., Сергеева Е.Д 

Шмагина Т.С.  

Музыка Просвещение Учебное 

 пособие 

 



 Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология Просвещение Учебное  
пособие  

 Матвеев А.П. Физическая 

культура. 

Просвещение Учебное 

 пособие  

 Коротеева Е.И./Под ред. 

Неменского Б.М./ 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение Учебное 

 пособие  

 

Образовательная  программа  «Школа России» 

3 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название 

учебного 

издания 

Издательство Примечание 
 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г.   Русский язык. 

 В 2 частях. 

Просвещение Учебное  

пособие 

 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В. 

Г. и др 

Литературное 

чтение. В 2 

частях.     

Просвещение Учебное  

пособие 

1.1.1.4.1.8.1 Моро М. И., Бантова М. А.,. и 

др. 

Математика. В 2 

частях. 

Просвещение Прил2 

До 31 августа 2027 

 Плешаков А. А. Окружающий 

мир. В 2 частях 

Просвещение Учебное  
пособие 

 Вербицкая М.В. и др. Английский язык. 

В 2 частях.    

 Просвещение Учебное  
Пособие 

 

 

 Бим И., Рыжова Л. Немецкий язык в 

2 частях 

 Просвещение Учебное  

Пособие 

 
 

1.1.1.6.2.2.1 Критская  Е.Д., Сергеева Г.П,  

Шмагина Т.С. 

Музыка. Просвещение Прил2 

До 31 августа 2027 

1.1.1.6.1.1.1 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / Под 

ред. Неменского Б.М./   

Изобразительное  

искусство. 

Просвещение Прил2 

До 31 августа 2027 

 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 

                       

Просвещение Учебное  

пособие 

1.1.1.8.1.4.1 Матвеев А.П. Физическая 

культура. 

Просвещение Прил2 
До 31 августа 2027 

 

Образовательная  программа «Школа России» 

4 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название 

учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2 

частях. 

 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2026 
года 

 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2026 
года 

 

1.1.1.4.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2 

частях. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 
 

1.1.1.5.1.3.2 Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий 

мир. В 2 частях. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2026 
года 

1.1.1.3.1.8.1 Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. 

Уорелл, Э. Уорд / под ред. 

Английский язык. 

В 2 частях. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027  
года 



Вербицкой М.В./  

 

 

 Бим И., Рыжова Л. Немецкий язык в 

2 частях 

 Просвещение Учебное  
Пособие 

 

 

1.1.1.6.2.2.2 Критская  Е.Д., Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

Музыка. Просвещение Прил2  
До 31 августа 2027 

года 

 

1.1.1.6.1.1.2 Неменская Л.А./ под 

редакцией Неменского Б.Н/. 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 
 

1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение Прил2 

 До 31 августа 2026 

года 
 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 
года 

 

 Студеникин М.Т. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики. 

Просвещение Учебное пособие 

1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А. И., 

Шемшурин А. А. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики 

Просвещение Прил1  

До 25 апреля  2027 
года 

 

5 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечание 

 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2 

частях 

Просвещение Учебное пособие 

 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др. /Под ред. 

Коровиной В.Я./ 

Литература. В 2 

частях. 

Просвещение Учебное пособие 

 Вербицкая М.В. Английский язык. В 2 

частях. 

Просвещение Учебное пособие 

 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика. В 2 

частях. 

Просвещение  Прил1  

До 25 апреля  2027 

года 

1.1.2.5.1.1.1 Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1 
Бессрочно 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

Биология Просвещение Прил1  
До 25 апреля  2027 

года 

 Климанова О.А., Климанов 

В.В., Ким Э.В. и др./ Под ред. 

Климановой О.А./ 

География. 

Землеведение. 

5-6 кл. 

Дрофа Учебное пособие 

 Бим И.Л., Садомова Л.В. 

 

Немецкий язык   Просвещение Учебное пособие 

 Науменко Т.И., Алеев В.В.   

 

Музыка Дрофа Учебное пособие 



 Горяева Н.А., Островская   

О.В. 

/Под ред. Неменского Б.М./ 

Изобразительное 

искуство 

Просвещение Учебное пособие 

 Поляков В.В., Кузнецов М.И., 

Марков В.В., Латчук В.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа Учебное пособие 

 Матвеев А.П Физическая 

культура 

Просвещение Учебное пособие 

 

6 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 

 Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2 

частях.      

Просвещение Учебное пособие 

 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

/Под ред. Коровиной В.Я./ 

Литература. В 2 

частях.    

Просвещение Учебное пособие 

 Вербицкая М.В., Гаярделли М., 

Редли П., Савчук Л.О.  

/ Под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык. В 2 

частях.             

Просвещение  Учебное пособие 

 Мерзляк А.Г., Полонский В. Б., 

Якир М. С./ под ред. 

Подольского В. Е. / 

Математика Просвещение Учебное пособие 

1.1.2.5.1.1.2 Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О 

Всеобщая история. 

История  Средних 

веков.           

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1 

Бессрочно 

1.1.2.5.1.1.6 

 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России. IX 

– начало XVI в. 

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1 

Бессрочно 
 

 

 

 

Климанова О.А., Климанов   

В.В., Ким Э.В. 

/Под ред. Климановой О.А./ 

География 

Землеведение. 

5-6 кл. 

Просвещение Учебное пособие 

 Пасечник В. В.   Биология Просвещение Учебное пособие 

 Маслов А.Г., Марков В.В., 

Латчук В.Н. и др 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа Учебное пособие 

 Науменко Т.И., Алеев В.В.     Музыка Просвещение Учебное пособие 

 Неменская Л.А./Под ред.  

Неменского Б.М./               

Изобразительное 

искусство 

Просвещение Учебное пособие 

 Матвеев А.П. Физическая 

культура 6-7 кл. 

Просвещение Учебное пособие 

 

7 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

другие 

Русский язык (в 2 

частях) 

Просвещение Прил1  
До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., Журавлев Литература. В 2 

частях.    

Просвещение Прил1 
До 25 апреля 2027 

года 



В.П., Коровин В.И. 

1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д, 

Подоляко О.Е. 

Английский язык Просвещение Прил1 

До 25 апреля 2027 
года 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. Просвещение Прил1  
До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Просвещение Прил1  

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.5.1.1.3 Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О 

Всеобщая   история. 

История Нового  

времени. Конец XV-

XVII в. 

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1 
Бессрочно 

 

1.1.2.5.1.1.7 Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России. 

XVI-XVII вв. 

Просвещение 

Гос.учебники 

Прил1 
Бессрочно 

 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и др. 

 

Обществознание Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А. И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г. и др. 

Биология  До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Физика  Просвещение До 25 апреля 2027 
года 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

уровень. В 2 частях  

Просвещение Прил1 

До 17 мая  
2027 года 

 

 

 

 

 Мерзляк А.Г., Поляков В.М. Алгебра 

 (углубленный 

уровень) 

Вентана-Граф Учебное пособие 

 Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

другие 

 

Русский язык (в 2 

частях) 

 

Просвещение 

Учебное пособие 

 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2 

частях.    

Просвещение Учебное пособие 

 Вербицкая М.В., Гаярделли 

М., Редли П., Миндрул О.С., 

Савчук Л.О. / Под ред. 

Вербицкой М.В./ 

Английский язык. В 2 

частях.               

Просвещение Учебное пособие 

 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В. 

Б., Якир М. С./ под ред. 

Подольского В. Е./ 

Алгебра Просвещение Учебное пособие 

 

1.1.2.4.1.19.

1 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. Просвещение Прил2 

До 31 августа 2027 

 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Просвещение Учебное пособие 

 Науменко Т.И., Алеев В.В.   

   

Музыка Просвещение Учебное пособие 

 Питерских А.С., Гуров Г.Е.  

/Под ред. Неменского Б.М./ 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение Учебное пособие 

 Матвеев А.П. Физическая 

культура 6-7 кл. 

Просвещение Учебное пособие 

 

 

 

8 класс 



Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 

 

1.1.2.1.1.3.2 

 

 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык.  Просвещение Прил2  
До 31 августа 2026 

года 

 

1.1.2.1.2.2.2 Коровина В.Я., Журавлев  

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2 

частях.    

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2026 
года 

1.1.2.3.1.5.2 Вербицкая М.В., Маккинли 

С., Хастингс Б., Миндрул О. 

С.  

 / Под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык.              Просвещение Прил2  

До 31 августа 2026 
года 

 

 

 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В. 

Б., Якир М. С./ под ред. 

Подольского В. Е./ 

Алгебра Просвещение Учебное пособие 

 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

 

Геометрия 7-9 кл. Просвещение Учебное 

пособие 
 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика Просвещение Учебное пособие 

1.1.2.5.1.1.4 Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О 

Всеобщая  история. 

История Нового  

времени. XVII- 

начало XIX в.          

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1 

Бессрочно 

 

1.1.2.5.1.1.8 

 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России. 

XVIII – начало XIX 

в. 

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1  

Бессрочно 

1.1.2.5.2.1.1 

 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

 

Обществознание Просвещение Прил2  
До 31 августа 2026 

года 

1.1.2.5.3.4.2 Пятунин В.Б., Таможняя 

Е.А./ Под ред. Дронова В.П./. 

 

География Просвещение Прил2  
До 31 августа 2026 

года 

 

 Перышкин А.В. Физика Просвещение Учебное пособие  

 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И. 

 

Физика Просвещение Учебное пособие  

 Колесов Д.В., Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. 

Биология Дрофа Учебное пособие 

 Габриелян О.С. 

 

Химия Дрофа Учебное пособие 

 Вангородский С.Н., Кузнецов 

М.И., Латчук В.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа Учебное пособие 

 1.1.2.7.2.2.2 

 

Науменко Т.И., Алеев В.В.     Искусство: Музыка Просвещение Прил2  
До 31 августа 2026 

года 

 

1.1.2.7.1.1.2 Питерских А.С./ Под ред. 

Неменского./ 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2026 

года 
 

1.1.2.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая 

культура. 8-9 кл 

 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 
 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

Просвещение Прил1 

До 17 мая  

2027 года 
 

 

 



уровень. В 2 частях   

 

9 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 
 

1.1.2.1.1.3.3 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык.  Просвещение Прил2  
До 31 августа 2027 

года 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я./ 

Литература. В 2 

частях.    

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 
года 

 

1.1.2.3.1.5.3 Вербицкая М.В., Маккинли 

С., Миндрул О.С., 

Твердохлебова И.П./ Под 

редакцией Вербицкой М.В./ 

Английский язык.    Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 
 

 Бим И., Садомова Л. Немецкий язык   Просвещение Учебное  

Пособие 

 

 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В. 

Б., Якир М. С./ под ред. 

Подольского В. Е./ 

Алгебра Просвещение Учебное 

пособие 

 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. Просвещение Учебное 

пособие 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 

 

1.1.2.5.1.1.5 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О 

Всеобщая  история. 

История Нового  

времени. XIX – 

начало XX в.          

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1  

Бессрочно 

 

 

1.1.2.5.1.1.9 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России. 

1825-1914 гг. 

Просвещение 

Гос.учебник 

Прил1  
Бессрочно 

 

 

1.1.2.5.2.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др.       

 

Обществознание Просвещение Прил2  
До 31 августа 2026 

года 

 

 

1.1.2.5.3.2.3 

Алексеев А.И., Низовцев   

В.А., Ким Э.В. и др./Под ред. 

Алексеева А.И. / 

География Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 

 

1.1.2.6.1.7.1 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика Просвещение  Прил2  

До 31 августа 2027 
года 

1.1.2.6.2.2.3 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. И др 

Биология Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 
 

1.1.2.6.3.1.1 Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 
года 

 Вангородский С.Н., Кузнецов 

М.И., Латчук В.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа Учебное пособие 

1.1.2.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая 

культура. 8-9 кл. 

Просвещение Прил2  

До 31 августа 2027 

года 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

Просвещение Прил1 
До 17 мая  

2027 года 

 
 

 



уровень. В 2 частях   

 

10 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 
 

1.1.3.1.1.2.1

. 

 

Гусарова И.В. 

 

Русский язык  10 

класс (базовый, 

углубленный) 

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 

2030 года 
 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература. В 2 

частях. (базовый 

уровень)   

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 

2030 года 
 

 Вербицкая М.В., Маккинли 

С., Хастингс Б., Каминс Д. 

Карр, Парсонс Д, Миндрул 

О.С./ Под ред. Вербицкой 

М.В. 

Английский язык. 

(базовый уровень)              

Просвещение Учебное пособие 

 Ч. 1.: Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; Ч. 2.: 

Мордкович А.Г. и др., под 

ред. Мордковича А.Г. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

Мнемозина Учебное пособие 

 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

Геометрия  10-11 кл. 

(базовый и 

профильный уровни). 

Просвещение Учебное пособие 

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика   

(базовый уровень).         

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 
2030 года 

 

 

 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

 История России 

(базовый уровень) (в 

3 частях) 

Просвещение Учебное пособие 
 

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

(базовый и 

углубленный уровни) 

Просвещение Учебное пособие 

 

 

1.1.3.6.2.1.1  

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

Просвещение Прил2 

 До 25 июня 2026 
года 

 

 Максаковский В.П География 10-11 кл. 

(базовый уровень) 

Просвещение Учебное пособие  

1.1.3.5.1.1.1 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика. (Базовый и 

углублённый 

уровни) 

Просвещение Прил1 

До 25 сентября  

 2030 года 

 Габриелян О.С.,  Химия(базовый 

уровень) 

Дрофа Учебное пособие 

 Киреев А. Экономика. Учебник 

для 10-11 классов 

(базовый уровень) 

Вита-Пресс Учебное пособие 
 



 Боголюбов Л.Н., Лукашева 

Е.А., Матвеев А.И. и другие; 

под редакцией Лазебниковой 

А.Ю., Лукашевой Е.А., 

Матвеева А.И. 

Право.  

Углублённый уровень 

 

Просвещение  
Учебное пособие 

 Сивоглазов В.И., Агафонова 

И.Б., Захарова Е.Т. 

Биология 10-11 класс Просвещение Учебное пособие 

 Латчук В.Н., Марков В.В., 

Миронов С.К. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности

  

Дрофа  Учебное пособие 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В. И.   Физическая 

культура 10-11 кл. 

(базовый уровень) 

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 
2030 года 

 

 

11 класс 

Номер по 

ФПУ 

(пр.№495 

от 

26.06.2025) 

Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечани

е 

 

1.1.3.1.1.2.2

. 

 

Гусарова  И.В. 

 

 Русский язык. 11 

класс. Учебник 

(базовый, 

углубленный) 

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 

2030 года 
 

1.1.3.1.2.1.2 

 

 

 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлёва В.П. / 

Литература. В 2 

частях. (базовый 

уровень)   

Просвещение Прил1  
До 25 сентября 

2030 года 

 

 Вербицкая М.В. и другие; под 

редакцией Вербицкой М.В. 

 

Английский язык. 

(базовый уровень)              

Вентана-Граф Учебное пособие 
 

 

 

 

 

 

 

Мордкович А.Г., Семенов 

П.В.                  

 

"Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа." 11 кл. 

Учебник (базовый и 

углубленный  

уровни).                                  

В 2 ч.                                                    

Мнемозина Учебное пособие 

 
 

 
 

 

 
 

 

  Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

Геометрия  10-11 кл. 

(базовый и 

профильный уровни). 

Просвещение Учебное пособие 

1.1.3.4.2.1.2 

 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика 11 

класс (базовый 

уровень).         

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 
2030 года 

 

1.1.3.6.1.1.2  Мединский В. Р., Торкунов 

А. В. 

.   

История. История 

России. 1945 год — 

начало XXI века. 11 

класс. Базовый 

уровень 

Просвещение 

Гос.учебник  

 

Бессрочно 

 

 

1.1.3.6.2.1.2 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю., и 

другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Обществознание 11 

класс (базовый 

уровень) 

Просвещение Прил2  

До 25 июня 2026 

года 
 



Лазебниковой А.Ю. 

 Максаковский В.П География 10-11 кл. 

(базовый уровень) 

Просвещение Учебное пособие 
 

1.1.3.5.1.1.2 

 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. под редакцией 

Парфентьевой Н. А. 

 

Физика. 11 класс. 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Просвещение Прил1  

До 25 сентября 
2030 года 

 

 Габриелян О.С.,  Химия (базовый 

уровень) 

Просвещение Учебное пособие 

 

 

Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

Биология Просвещение Учебное пособие 

 Киреев А. Экономика  10-11 

класс (базовый 

уровень).     

Вита-Пресс Учебное пособие 
 

 Марков В.В., Латчук В.Н., 

Миронов С.К., Вангородский 

С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности

   

Дрофа Учебное пособие 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В. И.   Физическая 

культура 10-11 кл. 

(базовый уровень) 

Просвещение Прил1 
 До 25 сентября 

 2030 года 

 

 

2.Учебные пособия,  обеспечивающие образовательные потребности учащихся 

МБОУ СОШ №5. 
Автор Название учебного 

издания 

Издательство Примечание 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика 5 кл. Мнемозина На кабинете учителя 

математики  

/12 экз. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика 6 кл. Мнемозина На кабинете учителя 

Математики 

/12 экз. 

Синица Н.В., Симоненко В.Д.   Технология. 

Технология ведения 

дома. 5 класс 

Вентана-граф На кабинете учителя 

Технологии 

/15 экз. 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные  

технологии.  5 класс  

Вентана-граф На кабинете учителя 

Технологии 

/15 экз. 

Синица Н. В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технология ведения 

дома. 6 класс 

Вентана-граф На кабинете учителя 

Технологии 

/16 экз. 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д Технология. 

Индустриальные   

технологии.  6 класс                 

Вентана-граф На кабинете учителя 

Технологии 

/16 экз. 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д Технология. 7 кл. 

Индустриальные   

технологии.                   

Вентана-граф На кабинете учителя 

Технологии 

/15 экз. 

Синица Н. В., Симоненко В.Д. Технология. 7 кл. 

Технология ведения 

дома 

Вентана-граф На кабинете учителя 

Технологии 

/15 экз. 

  


		2025-09-05T15:20:23+0700
	Гришина Ольга Валериевна




